
                                                                                                            

                                                                                                    

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D4 
   DI   CASTELTERMINI    (Comune capofila) 

Provincia di Agrigento 
 

DELIBERAZIONE   DEL COMITATO DEI SINDACI 
 
 
N .07 del registro    
 
Data 04.08.2015    
 

 
OGGETTO: Approvazione Addendum Accordo di Programma  
Integrativo-  per l’attuazione degli interventi previsti nel PAC- Servizi 
di cura – prestazioni di aiuto infermieristico e assistenza tutelare alla 
persona.   

 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno quattro, del mese di agosto alle ore 20:00 , nel Settore Servizi 

Sociali del Comune capofila di Casteltermini , convocato il Comitato dei Sindaci si è riunito con la 

presenza dei Signori :  

 

Alfonso Sapia                       PRESIDENTE 

Vincenzo Giambrone                            COMPONENTE        

Carmelo Panepinto                   COMPONENTE  

Gaetano Mancuso COMPONENTE 

 

Partecipa il Coordinatore del Distretto Socio-Sanitario n.4, M.Caterina Provenzano; 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

IL  COMITATO  DEI  SINDACI 

 

   Vista  la nota degli Assessorati Regionali della Famiglia e della Salute n.25935 di prot. del 
27.07.2015, avente per oggetto “Addendum alle direttive per l’attuazione degli interventi previsti nel 
PAC – Servizi di cura – Prestazioni di aiuto infermieristico e assistenza tutelare alla persona”; 
 
    Che nella sopra citata nota veniva proposta un’integrazione  all’ “Addendum  Accordo di 
Programma per l’accesso alle risorse PAC, per il finanziamento dei Piani di intervento di 
rafforzamento dei servizi di cura a favore della prima infanzia e degli anziani ultra 65enni non 
autosufficienti”, riguardante il mancato cofinanziamento dell’ASP dei servizi tutelari garantiti ai 
destinatari dell’ADI, così come previsto dai L.E.A. (DD.PP.CC.MM del 14.02.2001 e 29.11.2001), 
sottoscritto precedentemente in data 13.05.05, dalle Amministrazioni comunali dei Comuni facenti 



parte del Distretto, Casteltermini, San Giovanni Gemini e Cammarata e dall’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Agrigento - Distretto Sanitario di Castetermini; 
 
   Che secondo quanto stabilito dai  L.E.A , di cui al DPCM/21.11.2001, le “prestazioni di aiuto 
infermieristico e assistenza tutelare alla persona” rientrano tra quelle prestazioni che devono 
essere erogate dal SSR fermo restando che il 50% del relativo costo va posto a carico del Comune 
a valere sulle risorse PAC; 
 
   Ritenuto necessario provvedere all’integrazione in argomento, sottoscrivendo l’allegato 
Addendum Accordo di Programma per le risorse PAC ,  con l’inclusione di un articolo unico che 
specifica quanto richiesto nella nota degli assessorati regionali della famiglia e della salute, citata 
in premessa; 
per quanto sopra 

DELIBERA 

 

   Di approvare  l’allegato Addendum Accordo di Programma Integrativo , per l’attuazione degli 
interventi previsti nel PAC- Servizi di cura – prestazioni di aiuto infermieristico e assistenza tutelare 
alla persona; 
 
   Di dare  atto  che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo on line del Comune di 
Casteltermini, in quanto capofila n. 4;   
 
   Di dare  atto, altresì, che la presente delibera non comporta spesa; 
 
   Di trasmettere  il presente provvedimento  agli uffici servizi sociali dei Comuni di San Giovanni 
Gemini e Cammarata; 
 
     

 
 
IL PRESIDENTE  DEL  COMITATO                                I  COMPONENTI 
         F.to      Alfonso Sapia                                         F.to    Vincenzo Giambrone  
                                                                                     F.to    Carmelo Panepinto 
    F.to    Gaetano Mancuso 
 
 
 
 

                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Avvertenze 
Ai sensi del comma 4 dell’art.3 della legge 7 agosto 1990 n.241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso: 

• Ricorso giudiziale al TAR di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett.2) e art.21 della l. n.1034/1971 e ss.mm. entro il termine di giorni 
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica 
o ne abbia comunque avuto piena conoscenza; 

• Ricorso straordinario al presidente della regione per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra. 



 
 

                         
                                                      

 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D4 
CASTELTERMINI  (AG) 

Ambito territoriale : Casteltermini – San Giovanni Gemini – Cammarata -  
ASP 1 

-------------------- 
Ufficio di Piano Distrettuale 

C.da Canalari – Tel.-Fax 0922-912704 
e-mail servizi.sociali@comune.casteltermini.ag.it 

 
 

 
Programma Nazionale 

Servizi di cura all’infanzia e agli anziani non 
autosufficienti 

Piano di Azione Coesione (PAC) 
 

 
 
 
 
 

 
Addendum Accordo di Programma Integrativo  
 per l’attuazione degli interventi previsti nel PAC- 

Servizi di cura – prestazioni di aiuto infermieristico e 
assistenza tutelare alla persona.   

 
 
 



 

 

 

Addendum Accordo di Programma Integrativo  
 per l’attuazione degli interventi previsti nel PAC- Servizi di 

cura – prestazioni di aiuto infermieristico e assistenza 
tutelare alla persona.   

 

 

^^^^^^ 

 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 04 del mese di agosto, presso l’Ufficio di Piano Distrettuale C.da 

Canalari Casteltermini                                                                                                                           

tra 

 

le Amministrazioni comunali di : 

 

CASTELTERMINI  (Comune Capofila ) 

CAMMARATA 

SAN GIOVANNI GEMINI 

 e 

 

L’Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento, Distretto Sanitario  di Casteltermini  

per 

 

l’attuazione degli interventi previsti nel PAC- Servizi di cura – prestazioni di aiuto infermieristico e 
assistenza tutelare alla persona, giusta nota dell’Assessorato regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del lavoro e dell’Assessorato della Salute n.25935 di prot. del 27.07.2015; 

 

PREMESSO 

 

- che in data 13.05.2015 è stato sottoscritto l’Addendum Accordo di programma per l’accesso alle 
risorse PAC II^ riparto, per il finanziamento dei Piani di intervento di rafforzamento dei servizi di 
cura a favore della prima infanzia e agli anziani ultrasessantacinquenni non autosufficienti; 
 
- che l’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del lavoro congiuntamente 
con l’Assessorato regionale della Salute , con nota n.25935 di prot. del 27.07.2015 relativa alle 
prestazioni di aiuto infermieristico e assistenza tutelare alla persona, per l’attuazione degli 
interventi previsti nel PAC – servizi e cura – ha richiesto l’integrazione dell’Addendum Accordo di 
programma, già adottato tra ASP e Distretto, con  
 



 

 

 

 

 

 

 



 

 


